
Министерство по физической 
культуре и спорту  

Республики Саха (Якутия) 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Физическэй култуураҕа уонна 
успуорка министиэристибэтэ 

 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 
  

Об организации летней оздоровительной кампании на 2023 г.  
 

В целях обеспечения летней оздоровительной кампании, организации 

круглогодичного тренировочного процесса в подведомственных 

учреждениях Министерства по физической культуре и спорту Республики 

Саха (Якутия), приказываю: 

1. Определить ГБУ РС (Я) «Республиканский центр подготовки 

спортивного резерва» (и.о. директора Варламов М.И.) координатором летней 

оздоровительной кампании Министерства по физической культуре и спорту в 

Республике Саха (Якутия). 

2. Назначить отдел планирования и финансового обеспечения 

развития физической культуры и спорта Министерства по физической 

культуре и спорта Республики Саха (Якутия) (нач. Григорьев В.В.) 

ответственным по распределению целевой субсидии летней оздоровительной 

кампании.  

3. Руководителям подведомственных учреждений Министерства по 

физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия): 

3.1. Взять на особый контроль организацию детских спортивных 

лагерей и учебно-тренировочных сборов в период летней 

оздоровительной кампании 2023 г.  

Срок – апрель - сентябрь 2023 г. 



3.2. Провести работу с Министерством труда и социального развития 

РС (Я) по охвату детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, занятиями в детских спортивных лагерях. 

Срок – апрель - сентябрь 2023 г.  

3.3. Провести работу с Министерством здравоохранения РС (Я) по 

комплектации медицинскими работниками и проведению 

профилактических прививок работников, задействованных в работе 

детских спортивных лагерей. 

Срок – апрель - сентябрь 2023 г. 

3.4. Организовать работу по включению мероприятий с участием 

выдающихся и известных спортсменов в план работы детских 

спортивных лагерей и учебно-тренировочных сборов. 

Срок – апрель - сентябрь 2023 г.  

3.5. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических 

требований, норм питания, мероприятий по акарицидной, 

дезинсекционной, дератизационной обработке помещений и 

территорий в работе детских спортивных лагерей.  

Срок – апрель - сентябрь 2023 г. 

3.6. Провести мероприятия по паспортизации стационарных детских 

спортивных лагерей в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 14 мая 2021 г. № 732 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий), 

предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления, и 

формы паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного 

типа, предназначенных для организации отдыха детей и их 

оздоровления». 

Срок – до 25 мая 2023 г. 

3.7. Провести работу по охвату детей, состоящих на различных видах 

учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних, а также детей, находящихся в 



трудной жизненной ситуации, занятиями в детских спортивных 

лагерях.  

 Срок – апрель - сентябрь 2023 г. 

3.8. Провести комплекс противопожарных мероприятий в пределах 

своих территорий (противопожарные расстояния до лесных участков, 

обустройство и очистку минерализованных полос, обеспечение 

источниками наружного противопожарного водоснабжения и 

подъездных путей к ним) в подведомственных организациях отдыха 

детей и их оздоровления, расположенных в лесах или на границах 

лесных массивов, подверженных переходу на них ландшафтных 

(природных) пожаров в соответствии с п. 18 Распоряжения 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 марта 2023 г. № 

153-р «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Республики 

Саха (Якутия) в 2023 году». 

Срок - до 15 мая 2023 г.  

3.9. Организовать работу по соблюдению правил безопасности 

перевозки организованных групп детей и подростков, следующих к 

местам отдыха и обратно, в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами». 

Срок – апрель-сентябрь 2023 г.  

3.10. При организации тренировочных мероприятий по видам спорта в 

летний период руководствоваться Методическими рекомендациями, 

утвержденными Приказом Министерства по физической культуре и 

спорту от 31.01.2023 г. №48-ОД «Об утверждении Методических 

рекомендаций по организации тренировочных мероприятий по видам 

спорта в летний период в целях обеспечения круглогодичного 

непрерывного тренировочного процесса для достижения высоких 



спортивных результатов и подготовки спортивного резерва Республики 

Саха (Якутия)».  

Срок – апрель-сентябрь 2023 г.  

3.11. Предоставить отчет работы детских спортивных лагерей и 

учебно-тренировочных сборов в ГБУ РС (Я) «Республиканский центр 

подготовки спортивного резерва»  

Срок – ежемесячно 25 числа отчетного месяца.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

первого заместителя министра по физической культуре и спорту Республики 

Саха (Якутия) Бугаева А.Н. 

 

 

Министр [SIGNERSTAMP1] Л.Н.Спиридонов 


